
 

 

 

 

 

 

新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、昨年に引き続き定期総会を書面会議    

 

   

形式で実施することとなりました。本来であれば、事業計画や予算などについて、 

総会の席において会員の皆さんから御意見などを伺い、承認をいただくべきところ 

でありますが、感染拡大に歯止めがかからない状況を鑑み、判断したものであり 

ますので何卒御理解願います。 

 そこで、次の手順で皆様からの意見や質疑をお受けしたいと考えますので、 

よろしく御理解くださいますようお願いいたします。 

① ５月２０日の広報配付に合わせて総会資料を班回覧し、議案の提案とする 

② 議案に対して意見や質疑がある場合は、班長を通じて自治会長に書面で提出 

③ 意見や質疑は自治会単位で取りまとめの上、事務局（南公民館内）へ提出 

④ 意見や質疑に対する答弁を執行部役員協議の上作成し、その内容を班回覧で周知 

※議案に対して特に反対意見等が多数出なかった場合、承認されたものとみなして取り扱うことといたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

＜発 行＞ 

南地区コミュニティ・南公民館 

連絡先 36 -7341 

R3.５.２０ 第４４９号 

 

 

みなみのひろば 

【各議案に対する説明】 （文責：事務局） 
（１）令和２年度事業経過報告について 

                        令和２年度においては、５月１日の定期総会（書面会議）で事業計画
案、予算案、役員を承認いただきましたが、新型コロナの影響によりほ
とんどの事業が実施できませんでした。しかしながら、可能なものにつ
いては感染対策を行い実施しました。 

（２）令和２年度収支決算について 
                         一般会計では、収入の部で盆踊り及びコミュニティまつりが中止になっ

たことから、事業収入がありませんでした。一方、支出の部の主なもの
は、団体保険（コミュニティ事業の全てについて全会員を対象に加入し
ており、年間の活動における万一の事故やけがなどに備えたもので
す。）の加入や「味噌づくり教室」、「ハイキング」、「花いっぱい運動」など
の事業を行いました。決算では、各項目とも支出額が予算を超過してお
らず、執行残額 764,344円を次年度繰越としました。 

   また、盆踊り大会会計については、中止となったことから、前年度からの繰越金を次年度に繰越します。 
（３）会計監査報告について 
    資料に掲載した報告書のとおり、去る４月２日（金）に３人の監事による会計監査を受けております。 
（４）令和３年度事業運営方針（案）・事業計画（案）について 
    令和３年度も住みよい地域づくりを進めるための各種事業を実施する予定ではありますが、新型コロナ

の感染拡大状況等により、計画した事業の変更や中止をする場合がありますので御了承ください。 
（５）令和３年度収支予算（案）について 
    コミュニティ会則第１３条第１項の規定に基づき、令和３年度の会費額を前年同額の、１世帯当たり年額

500 円といたします。なお、新型コロナの感染拡大により各種事業が実施できるかどうか不透明な中では
ありますが、現時点では各種事業を計画どおり進めるための予算案を計上しておりますのでよろしく御理
解願います。 

    収入では、コミュニティまつりでの一品寄付即売会の売上金を皆減しました。（コロナの状況により一品
寄付を募るのは現時点では難しいと考えるため。）繰越金については、前年度の事業中止により支出が
なかったことから、増額となっています。支出では、盆踊り大会助成について、コロナの影響で広告料収
入が減少するおそれがあることから増額としています。 

（６）令和３年度役員の承認について 
    会長人事については、前年度末の役員会で協議し、現会長の佐藤忠氏（一区町）に留任いただくことと

いたしました。また、監事は２人留任となり、新たに山口和雄氏（二区町）が選出されました。副会長以下
のその他役員は、慣例により各自治会の役員の充て職としております。 
 
 
 
 



６地区親善グランドゴルフ大会にご声援を！！ 
すっかり恒例となった、西那須野地区の６コミュニティ 

親善グラウンドゴルフ大会が、今年は下記のとおり開催さ 

れる予定です。南地区は、平成30年度の優勝以来2大会 

ぶり（昨年度は中止）の優勝を目指します！ 

選手のみなさんに熱いご声援をお願いします。 

●と き  6月20日（日）午前9時競技開始  

※雨天中止 

●ところ  大山公民館グラウンド  

 

 

 

新型コロナウイルス感染対策の徹底を！！ 
新型コロナウイルスの感染状況は全国的に高止まりのままです。県内においても変異型の感染が増

加しており、なお一層、徹底した感染対策を心がけましょう！！ 

           

南地区コミュニティ福祉部からのおしらせ 

南地区コミュニティ福祉部の主催で「花いっぱい運動」を次のとおり実

施いたします。 

今年度は感染拡大防止を図るため、福祉部を中心にソーシャルディスタ

ンスを守り、感染対策を十分に行って作業を行います。 

マリーゴールドを植栽して初夏を鮮やかな色彩で飾りましょう。 

                

◇ 日  時  令和３年６月５日（土） 午前８時３０分集合 

◇ 場  所  南公民館  

◇ 持 ち 物  植え付け作業ですので、軍手、移植ごてなどをお持ちの方はご持参ください。 

※ 当日は、小雨決行となります。 

※ 少年教室「つばめのこ」受講生等の皆さんにも協力をいただく予定となっております。 

※ 作業中はマスクの着用や他の人との距離を十分に保ってください。 

※ 福祉部員の皆さんには、別途協力依頼の通知を差し上げます。 

               

 

 

 


